QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 201216  CADERNO 1

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE DISTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328701

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328119, DOE Nº 32072 DE
09/01/2012

onde se lê:termino de vínculo:19/11/2011
leia-se:termino de vínculo:29/11/2011

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328696

PORTARIA Nº 004/2012–CGP./SUSIPE
BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO a conclusão do Processo nº 2485/11-CGP/
SUSIPE, que apurou a fuga de 43 internos, custodiado na CT
Cidade Nova, ocorrido no dia 06.12.11;
RESOLVE:
I – SUSPENDER por 10(dez) dias o servidor GERALDO JOSÉ
LIMA SOARES, por violação ao Artigo 177, incisos V e VI da Lei
5.810/94-RJU, à pena de suspensão de 10(dez) dias, embasada
nos Artigos 183, inciso II c/c Artigo 200, inciso II do sobredito
diploma legal, convertido em multa na base de 50%(cinqüenta
por cento) por dia da remuneração, permanecendo o servidor
em exercício.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328694

PORTARIA Nº 005/2012–CGP./SUSIPE
BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar
responsabilidade Administrativa, acerca do Memo nº 021/2012-
CT/SB, de 05.01.12, referente à fuga de 09(nove) internos
custodiados na Central de Triagem de São Brás, ocorrida no dia
04.01.12, por volta das 01h30m;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará
como Presidente CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor
Jurídico, ROSÂNGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Advogado,
membro, ANDRÉA KARLA FERNANDES COSTA, Agente
Penitenciário, membro, e CINTHYA JANUARIO DE OLIVEIRA
CARMONA, Agente Penitenciário, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos
da administração pública, para as diligências necessárias à
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao
estatuído no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU,
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo
ao final da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328628

PORTARIA: 5161/2011
Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57928431/Celso Cardoso de Sousa (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011
55917671/Klebson Modesto Carvalho (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011
56955031/Miron Rodrigues Dutra (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011

34029751/Nivaldo Silva Barbosa (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011
54201641/Paulo Fernando Barbosa de Oliveira (Militar) / 14.5
diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328611

PORTARIA: 5159/2011
Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
São Félix/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
13235591249/Benedito Assunção P. dos Prazeres (Militar) /
14.5 diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011
51645911/Mario Carlos de Andrade Moraes (Militar) / 14.5
diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011
54200911/Maurilio Furtado dos Santos (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011
54187041/Waldiney Menezes Ribeiro (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328621

PORTARIA: 5160/2011
Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
533101731/Antonio Carlos Gama da Silva (Militar) / 14.5
diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011
54189411/Antonio Ribeiro Aires (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011
54186581/Marcio Augusto Araujo dos Santos (Militar) / 14.5
diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 28/12/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328598

PORTARIA: 5158/2011
Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Moju/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328733

PORTARIA: 5162/2011
Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51972361/Cláudio Almeida Campbell (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 01/11/2011 a 15/11/2011
53298921/Daniel Caldas Dias (Militar) / 14.5 diárias (Completa)
/ de 01/11/2011 a 15/11/2011
5415160026/Jarbas Augusto Martins de Oliveira (Militar) / 14.5
diárias (Completa) / de 01/11/2011 a 15/11/2011
70513441/Milton Negrão Ramos (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 01/11/2011 a 15/11/2011
52020351/Paulo de Araújo Silva (Militar) / 14.5 diárias
(Completa) / de 01/11/2011 a 15/11/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

PORTARIA N° 5246/2011 - DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328821

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina
a aplicação da penalidade de freqüência obrigatória em curso
de reciclagem, a qualquer tempo, se for constatado que o
condutor está colocando em risco a segurança no trânsito.
CONSIDERANDO que tramitaram neste Departamento os
processos nº 2010/163666; 2007/323641; 2007/392067;
2007/472440, a Procuradoria Jurídica deste órgão, sugeriu a
aplicação da penalidade de Reciclagem aos condutores abaixo,
consoante as disposições do artigo 268, inciso V do Código de
Trânsito Brasileiro.

R E SO L V E :
Art. 1° - SUBMETER a freqüência obrigatória em curso de
reciclagem o condutor abaixo;

nº CONDUTOR REGISTRO NACIONAL DE HABILITAÇÃO

1 CARLOS ALBERTO DA CRUZ ALMEIDA 2793872700

2 JONIS DOS SANTOS de ABREU 1576559917

3 MARCIA SERAFIM DE OLIVEIRA 122287425

4 TIAGO JUNIOR DOS SANTOS PEREIRA 3417483077

Art. 2º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, inciso VIII do
Código de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na
BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 21 de dezembro de 2011.
ALVARO AYRES DE OLIVEIRA JUNIOR
Diretor Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 329026

PORTARIA Nº 058/2012-DG/CDRH, DE 09.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 966/2011-
GETP, de 09.12.2011,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JOSÉ CARLOS FERREIRA GUIMARÃES,
Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 57195748/1, da
Unidade de Segurança Orgânica para a Gerência de Exames
Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13.12.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 057/2012-DG/CDRH, DE 09.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 936/2011-
Ag. Belém, de 26.12.2011,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO,
Auxiliar Administrativo, matrícula 57194031/1, da Agência de
Trânsito Belém para a Corregedoria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26.12.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 050/2012-DAF/CDRH, DE 06.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença
Prêmio, através do Parecer nº 819/2011-PROJUR/NC, no
Processo 2011/201423,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora AMÉLIA RODRIGUES BISPO, Técnico em
Informática, matrícula 57196680/1, lotada na Coordenadoria de
Suporte e Infra-Estrutura, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO,
no período de 16.01 a 14.02.2012, referentes ao triênio
19.05.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24
de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 049/2012-DAF/CDRH, DE 06.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO o deferimento da concessão de Licença
Prêmio, através do Parecer nº 1602/2011-PROJUR/NC, no
Processo 2011/461137,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor FÁBIO GEOVANI DA LUZ BARBOSA,
Auxiliar Administrativo, matrícula 57200291/1, lotado na
Agência de Trânsito de Belém, trinta (30) dias de LICENÇA
PRÊMIO, no período de 02.01 a 31.01.2012, referentes ao
triênio 22.07.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

CONTINUA NO CADERNO 2